
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 16. januar 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 452 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stinus Lindgreen (RV). 

 

Spørgsmål nr. 452:  

”Kan ministeren oplyse, om trusler og fysiske overgreb rettet mod sundhedsperso-

nale er et voksende problem, jf. artiklen »Vrede patienter forfølger sundhedsansatte 

derhjemme: »Man er bange for at gå hen til sin bil på parkeringspladsen«« fra Ber-

lingske, den 15. januar 2020?” 

 

Svar: 

Mit ministerium har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Danske Regioner, 

som oplyser følgende:  

 

”ArtikleŶ der heŶvises til i spørgsŵåleŶe, oŵhaŶdler arďejdsulykker i kategorierŶe 
hhv. vold, trusler og chikane uden for arbejdstiden. Danske Regioner har til besvarel-

sen bedt regionerne opgøre antallet af anmeldte ulykker inden for førnævnte tre ka-

tegorier i 2018 og 2019. Tallene præsenteres i tabel 1 nedenfor.  

 

Danske Regioner skal i den forbindelse gøre opmærksom på, at der er forskel i regi-

streringspraksis fsva. muligheden for at adskille tilfælde i - og uden for arbejdstiden.  

 

  

Bemærkninger til tabel 1:  

Region Hovedstaden  

Det har i Region Hovedstaden været muligt at foretage en særskilt registrering af, om 

en hændelse er foregået i - eller uden for arbejdstid siden oktober 2018. Derfor er 

der taget udgangspunkt i denne periode. Ud over de seks anmeldte arbejdsulykker, er 

der seks interne registreringer af voldsepisoder uden for arbejdstiden.  

 

Region Sjælland  

Det er ikke muligt at skelne mellem hændelser i - og uden for arbejdstiden i Region 

Sjællands arbejdsskadesystem. Region Sjællands tal dækker derfor over kategorien 

’Đhok s.f.a. aggressioŶ og trusler fra ŵeŶŶesker’, hvor der i skadesďeskrivelseŶ er iŶd-
gået nøgleord som fx chikane, fritid, privat, Facebook.  
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Side 2 

 

Region Midtjylland  

I Region Midtjylland skelnes mellem arbejdsulykker og VTC'er (vold, trusler og chi-

kane). I ovenstående data er der kun medtaget arbejdsulykker. Det er i Region 

Midtjylland ikke muligt via separat felt at angive, om en hændelse er sket i eller uden 

for arbejdstid. Det forventes dog implementeret for arbejdsulykker og VTC'er senest 

primo marts 2020.  

 

Data er fremsøgt ved gennemlæsning af arbejdsulykker med ulykkesdato i 2019, og 

hvor skadesmåden er psykisk eller fysisk vold i kontakten med patienter eller pårø-

rende, traumatiske hændelser og andet. Derudover er der foretaget diverse fritekst-

søgninger på hændelsesbeskrivelsen. Der kan være hændelser, der pga. registrerings-

metoden ikke er med i opgørelsen.  

 

Region Syddanmark  

Det har ikke været muligt at trække data fra Region Syddanmark for den ønskede pe-

riode. Til orientering er det pr. 1. januar 2020 muligt registrere, om en given ulykkes-

anmeldelse er foregået i - eller uden for arbejdstiden i Region Syddanmarks arbejds-

skadesysteŵ.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Sandra Husted Manata 

 


